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Abstrakt

Tématem práce je komparace sociálně-právní situace nezletilých bez doprovodu

zákonných zástupců ze třetích zemí, kteří se ocitli na území České republiky a Rakouska a tyto

státy jim následně poskytly péči a ochranu. Práce si klade za cíl popsat historický vývoj systému

péče, možné typy pobytové situace těchto dětí, okolnosti jejich zajištění či zjišťování jejich

věku v těchto dvou zvolených zemích. Důraz kladu rovněž na systém péče zahrnující sociálně-

právní ochranu, bydlení, oblast opatrovnictví, vzdělání, zdravotní péče a rovněž hledání

trvalých řešení v oblasti pobytu a možnosti sloučení rodiny a jejich reintegrace. Následně se

pokusím pomocí analýzy srovnat, v čem se tyto jednotlivé aspekty jejich sociálně-právní situace

liší, v čem jsou naopak shodné či jaký stát lépe dodržuje tzv. Vhodné postupy Programu

Nezletilí bez doprovodu v Evropě. Chtěla bych rovněž poukázat na některé systémové

nedostatky či naopak příklady dobré praxe obou zemí.

Abstract

The theme of the work is to compare social and legal situation of unaccompanied minors

(UAMs) from third countries, who find themselves in the territory of the Czech Republic and

Austria, and these countries have subsequently provided them care and protection. Work aims

to describe the history of the system of care, possible types of residence of these children,

conditions of their security and identifying of their age in the two above-mentioned countries.

Emphasis is also on the system of care, involving social and legal protection, housing, custody

area, education, health care, as well as the search for durable solutions in the area of residence,

the family reunification and reintegration. Then, I will try by using analysis to compare what

these various aspects of their social and legal situation differ in, what they are identical in or

which country better respects the so-called "appropriate procedures of Separated Children in

Europe Programme ". I would also like to point out some deficiencies in the system or vice

versa examples of good practice in both countries.
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Úvod

Nezletilí bez doprovodu tvoří jednu z nejzranitelnějších skupin migrantů, a jak upozorňuje

nejnovější zpráva Úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR), jejich počet mezi

osobami na útěku neustále narůstá. UNHCR zveřejnila 20.6.2014 u příležitosti Světového dne

uprchlíků, že počet lidí na útěku dosáhl v roce 2013 rekordního čísla 51,2 milionu (z čehož 16,7

milionu tvoří uprchlíci, 33,3 milionu vnitřně přesídlené osoby a 1,1 milionu žadatelé o azyl),

což je nejvyšší číslo od druhé světové války.1 Poprvé za 10 let tvoří děti 50% uprchlíků a další

smutný rekord dosáhli v témže roce i nezletilí bez doprovodu: bylo podáno 25.300 žádostí o

azyl v 77 zemích světa a většinu tvořili děti z Afghánistánu, jižního Súdánu a Somálska. Jednalo

se o nejvyšší počet žádostí o azyl od roku 2006, kdy UNHCR začalo shromažďovat celosvětové

údaje o této skupině dětí. Skoro polovina těchto žadatelů hledá bezpečí v Evropě. I Mezinárodní

organizace pro migraci (dále jen IOM) poukazuje na prohlubující se feminizaci migračních

procesů a také narůstající problém dětské migrace. Apeluje na to, aby nejen evropské státy

reagovaly na tento vývoj a regulovaly ho v souladu s nejlepším zájmem dětí.

Jednotlivé země Evropské unie (dále jen EU) mají odlišné systémy péče a ochrany o

nezletilé bez doprovodu, a proto je nejen v rámci neziskového sektoru, ale i státních institucí

zájem o vzájemnou výměnu informací, tak aby byla v rámci EU zajištěna pokud možno

podobná úroveň péče. Situaci v České republice (dále jen ČR) jsem měla možnost blíže poznat

v letech 2010 a 2011, kdy jsem pracovala v Organizaci pro pomoc uprchlíkům (dále jen OPU)

jako sociální pracovnice Domu na půl cesty pro nezletilé bez doprovodu. Rovněž jsem dojížděla

do bývalého Zařízení pro děti- cizince Permon, kde jsme spolu s mými kolegyněmi

připravovaly nezletilé bez doprovodu na odchod z tohoto zařízení. Děti a mladistvé jsem

podporovala v jejich snaze začít svůj samostatný život a integrovat se do české společnosti.

Díky této zkušenosti jsem mimo jiné poznala, že vyžadují specifickou formu péče a ochrany.

Bohužel péče na Permonu měla velké nedostatky, které pak byly zveřejněny ve zprávě

ombudsmana v roce 2011. Nicméně od té doby se mnohé změnilo a mě zajímalo, kam současné

Zařízení pro děti- cizince směřuje. Od klientů jsem často slýchávala, že chtějí do jiné země a

jmenovali mimo jiné i Rakousko. Věděli, že je kousek od ČR a byli přesvědčeni, že péče je zde

mnohem lepší. V té době měli v mnohém pravdu. I z tohoto důvodu mi přišlo velmi důležité

poznat systém v jiné evropské zemi. Zrovna Rakousko jsem se rozhodla srovnávat s ČR proto,

1 UNHCR. Global Trends 2013.[online] © 2014 United Nations High Commissioner for Refugees [cit. 2014-02 28]. Dostupný

z: WWW:http://europa.eu/rapid http://www.unhcr.org/5399a14f9.html
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že jsou to země kulturně i historicky velmi blízké a s podobným počtem obyvatelstva

(Rakousko má 8,49 milionu, ČR 10,5 milionu obyvatel).

Práce má tedy za cíl porovnat a dle mezinárodně uznávaných standardů péče tzv. Vhodných

postupů Programu Nezletilí bez doprovodu v Evropě (dále jen SCEP) zhodnotit jednak samotný

systém péče a ochrany pro nezletilé bez doprovodu ze třetích zemí, ale také legislativní rámec

jejich pobytové situace v ČR a Rakousku. SCEP představuje síť 33 neziskových organizací a

obě zvolené země jsou jejími členy. Cílem tedy bude nejen samotná komparace, ale také snaha

zjistit, který systém ve svých jednotlivých oblastech více odpovídá nejlepšímu zájmu dětí, tak

jak se na něm dohodly jednotlivé evropské státy a zavázaly v mezinárodních a regionálních

smlouvách. Doufám, že tato analýza přinese studentům i odborníkům z praxe inspiraci a ukáže,

co by se popřípadě mohlo v péči zlepšit nebo změnit. Pro ČR je to myslím velmi aktuální téma

v době, kdy se nejen transformuje samotné Zařízení pro děti- cizince, ale také celý systém péče

o ohrožené děti.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. V první kapitole se budu zabývat terminologií

vztahující se k tomuto tématu, ve které se zejména zaměřím na samotný termín nezletilí bez

doprovodu. Tento termín vysvětlím nejprve z pohledu mezinárodního práva, kde byl poprvé

definován. Poté se budu zabývat jeho pojetím v české a rakouské legislativě, které nám ukáže

první rozdíly. Zmíním se i o souvisejících pojmech jako migrace, imigrace, emigrace, uprchlík,

migrant či oblast migrační politiky, což jsou pojmy, které se budou objevovat v dalším textu

práce a je nutné je představit. Pojmu integrace věnuji samostatnou podkapitolu, protože úzce

souvisí se sociálně-právní situací nezletilých bez doprovodu v hostitelských zemích. Ve své

práci zejména vycházím z pojetí strukturální sociální integrace, která zdůrazňuje potřebu

získávání práv a postavení ve společnosti jako je pobytový status, přístup k odpovídajícímu

bydlení, sociálním službám, ke vzdělání a zdravotní péči.

Druhá kapitola je věnována mezinárodnímu právu a právu EU, které se dotýká sociálně-

právní situace nezletilých bez doprovodu, zejména Úmluvě OSN o právech dítěte a o právním

postavení uprchlíků či z evropské legislativy Rezoluce Rady EU o NBD. Rozhodla jsem se

zaměřit i na jednotlivé směrnice Rady EU, týkající se situace těchto dětí - práva na sloučení

rodiny, žadatelů o azyl a držitelů mezinárodní ochrany, řízení o azylu. Tyto směrnice jsou

podstatné pro vysvětlení legislativy týkající se problematiky nezletilých bez doprovodu v ČR a

Rakousku jako členských států EU.

V třetí a čtvrté kapitole se pak věnuji podrobně sociálně právní situaci NBD nejprve v ČR,

pak Rakousku. Situaci analyzuji z pohledu historického vývoje péče, pobytového statusu a
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systému péče, který by měl nabízet zejména kvalitní a bezpečné bydlení, sociální, zdravotní

péči, vzdělání a v neposlední řadě by měl usilovat o sloučení rodiny a hledat trvalá řešení

v oblasti pobytu.


[…]


jejich rutinním posíláním na zkoušky věku, které jsou zde dle mých zjištění prováděny zcela

nepřijatelně a v rozporu s mezinárodně uznávanými metodami. Toto vše odporuje tzv.

Vhodným postupům SCEP. V ČR vidím v současné době snahu umísťovat NBD co nejrychleji

po jejich identifikaci do ZDC, které jim nabízí potřebnou diagnostiku a péči. Asi díky malému

počtu NBD má ČR větší ochotu si NBD na svém území ponechat, což se projevuje v několika

oblastech, které jsem v práci popsala. Především ČR umožňuje NBD díky umístění do ZDC

legalizaci jejich pobytu do dosažení 18 roku a po jejich zletilosti se volí především žádost o

pobyt z humanitárních důvodů. Ta se dokládá tzv. podporami k trvalému pobytu, stejně účinný

nástroj v Rakousku nenajdeme. V Rakousku je jedinou cestou žádost o mezinárodní ochranu,

které ale nenabízí takovou jistotu v oblasti legalizace pobytu jako v ČR zmíněný pobyt.

Společně ještě s velmi častou praxi zajišťování NBD, která je v Rakousku mezinárodně

kritizována, vidím situaci NBD v Rakousku ve výše zmíněných oblastech v daleko méně

výhodném postavení než v ČR.

NBD je v ČR poskytována stejná sociálně-právní ochrana jako českým dětem. V Rakousku

mají speciální právní předpis již zmíněnou Dohodu o základní péči a i speciální systém péče

jen pro ohrožené děti uprchlíky. Pokud bych srovnala nejdůležitější součást tohoto systému a

tím je opatrovnictví, tak obě země mají podobný přístup a stejné problémy s jejich přetížeností.

Jediný rozdíl shledávám v tom, že Rakousko má v některých spolkových zemích problémy

s kvalitou opatrovnictví, ale Úřady péče o mládež ve Vídni či Salzburku pracují s NBD obdobně

jako v ČR.

Inspirující je dle mého názoru koncept bydlení a péče pro NBD v Rakousku, který je založen

na myšlence bydlení ve společenství či komunitě. Na rozdíl od ČR nabízí komplexní péči o

NBD v Rakousku neziskový sektor, který přináší do celého systému péče mnoho zajímavých

prvků. Jednak napojuje NBD na komunitu a nabízí jim tak bydlení, jež napodobuje běžný život.

Současně se různé typy bydlení přizpůsobují potřebám NBD - bydlení s asistencí, internátní typ

s malou mírou podpory či skupinové bydlení s velkou mírou podpory. Neziskové organizace
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také hledají soukromé sponzory a firmy, jež by mohly financovat potřebné služby. Zejména se

tímto způsobem hledají finanční zdroje pro psychoterapeutickou péči, jež je v Rakousku

považována za velmi důležitou součást zdravotní péče o NBD. Psychoterapie a různá krizová

centra pro uprchlíky jsou právě v Rakousko daleko více rozvinuta než v ČR. Jako příklad dobré

praxe uvádím rovněž projekt Connecting people.

Náš koncept péče je naproti tomu založen na ústavní péči, jež měla ještě před rokem 2012

výrazné nedostatky. Současné vedení ZDC se úspěšně snaží zlepšit péči, ale stále je pro mne

rakouský model bydlení z pohledu nejlepšího zájmu dítěte zajímavější variantou. ČR nabízí ale

v rámci ZDC příklad dobré praxe v oblasti následné péče a tím je Studentská skupina Háje.

Podobná forma podpory pro rakouské zletilé NBD zcela chybí a někteří předčasně ukončují

svou vzdělávací dráhu. V oblasti vzdělávání jsou na tom rakouští NBD hůře než v ČR. V ČR

se například daří NBD umísťovat do běžných škol a to celkově přispívá k jejich integraci. Ne

všichni NBD chtějí ovšem pokračovat ve studiu a těm se potřebné péče po dosažení zletilosti

nedostává v Rakousku ani ČR. Komplexní následná péče má proto v obou zemích výrazné

nedostatky. Je dle mého názoru potřeba zejména kvalitního sociálního poradenství, které by

mělo být zejména poskytované opatrovníky ve spolupráci s neziskovým sektorem. Dobrým

příkladem jsou projekty OPU, které donedávna připravovaly NBD na odchod ze ZDC. Ovšem

podobná péče by neměla být zcela závislá na zahraničních projektech. Rovněž se domnívám,

že v Rakousku i v ČR, pokud se zde opět vyskytnou ve větší míře NBD mladší 16 let, by měly

mít i tyto děti šanci na náhradní rodinnou péči. Proto by se měli pěstouni připravovat i na péči

o děti s jazykovou bariérou. U těch NBD, kteří mají rodiny v zemi původu, by měly státy více

usilovat o jejich opětovné sloučení.
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Seznam zkratek

ČR: Česká republika

ECHR: European Convention on Human Rights (Evropská úmluva o lidských právech)

EU: Evropská unie

IOM: International Organization for Migration (Mezinárodní organizace pro

migraci)

MPSV: Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MVČR: Ministerstvo vnitra České republiky

NBD: nezletilí bez doprovodu

OSN: Organizace spojených národů

OPU: Organizace pro pomoc uprchlíkům

OSPOD: Orgán sociálně-právní ochrany dětí

SCEP: Separated Children in Europe (Program Nezletilí bez doprovodu v Evropě)

UAM: unaccompanied minor (nezletilí bez doprovodu)

UNHCR: Office of the United Nations High Commissioner for Refugees (Úřad

Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky)

UMF: unbegleitete minderjährige Fremde/ Flüchtling (nezletilý cizinec/ uprchlík bez

doprovodu

ZDC: Zařízení pro děti - cizince
