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Posudek vedoucí diplomové práce Julie Rogul´ové „Komparace sociálně-

právní situace nezletilých bez doprovodu v České republice a Rakousku“

Komparativní práce se zaměřuje na srovnání situace nezletilých bez doprovodu dospělé osoby

ve dvou sousedních, historicky a kulturně spřízněných zemích, které přesto vykazují v dané

oblasti některé zásadní rozdíly. Identifikace shodných i rozdílných postupů a principů je spolu

s precizním popisem daného stavu hlavním přínosem práce.

Práce je přehledně strukturovaná. Nejprve autorka definuje jednotlivé pojmy klíčové pro

dané téma. Následující část popisuje mezinárodní a evropský právní rámec v oblasti ochrany

nezletilých bez doprovodu. Dvě rozsáhlé části jsou věnovány situace v obou zkoumaných

zemích, aby následně autorka provedla srovnání vybraných aspektů tohoto tématu

v závěrečné části.

Práce je po formální stránce zpracovaná bez vážnějších nedostatků. Autorka využívá a

správně cituje relevantní domácí i zahraniční zdroje, s ohledem na povahu tématu zejména

české a rakouské.

Práci navrhuji hodnotit jako výbornou. Vybraná zjištění doporučuji k uveřejnění ve Fóru

sociální práce.

PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D.

V Praze dne 1.9.2014
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